
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 360 27 DE JUNHO DE 2018      2

PORTARIA UNILA Nº 422, DE 26 DE JUNHO DE 2018
O  REITOR  PRO  TEMPORE  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  -
UNILA, nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho em Ações Afirmativas da
UNILA,  com  a  atribuição  de  elaborar  e  acompanhar  a
implementação  da  Política  de  Ações  Afirmativas  desta
Universidade.
Art.  2º  Designa  membros  para  compor  o  Grupo  de
Trabalho  em  Ações  Afirmativas  da  UNILA,  no  período
entre 13 de julho de 2018 e 12 de julho de 2019:
I - ANGELA MARIA DE SOUZA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1851747, Coordenadora; 
II  -  ANA  PAULA  NUNES,  Assistente  Social,  SIAPE
1794373, Vice-coordenadora; 
III - WALDEMIR ROSA, Professor do Magistério Superior,
SIAPE 1043751, Membro titular; 
IV  -  MARCOS  DE  JESUS  OLIVEIRA,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 1155764, Membro titular; 
V  -  CLOVIS  ANTONIO  BRIGHENTI,  Professor  do
Magistério Superior, SIAPE 2093471, Membro titular; 
VI  - WENDER SILVEIRA FREITAS, Antropólogo, SIAPE
2142444, Membro titular; 
VII - DAIANE ARAUJO BULSING, Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE 2417959, Membro titular; 
VIII  -  LORENA  SILVA  MARTINS,  Pedagoga,  SIAPE
1415124, Membro titular; 
IX - SERGIO LUIZ FERREIRA, Assistente Social, SIAPE
2414683, Membro titular; 
X  -  MICHELE  DACAS,  Relações  Públicas,  SIAPE
1837327, Membro titular; 
XI - DIANA ARAUJO PEREIRA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1619312, Membro titular; 
XII  -  ANA  PAULA  OLIVEIRA  SILVA  DE  FERNANDEZ,
Assistente Social, SIAPE 2143708, Membro suplente; 
XIII  -  AROLDO  DA  SILVA  TAVARES,  Técnico  em
Assuntos  Educacionais,  SIAPE  2144305,  Membro
suplente; 
XIV  -  LIANA  MARIA  TAVARES  GENOVEZ,  Médica,
SIAPE 1674189, Membro suplente; 
XV  -  DIEGO  MESSIAS,  Contador,  SIAPE  1823959,
Membro suplente; 
XVI  -  MARIA  APARECIDA  WEBBER,  Administradora,
SIAPE 1957480, Membro suplente.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 0466, DE 25 DE JUNHO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90; o § 7º do Art. 10º
da Lei  nº 11.091/05; o Decreto nº 5.707/06; a Resolução
CONSUN nº 016/2014; e o processo 23422.007286/2018-
33,
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  afastamento  parcial  no  país,  para
realização de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Mestrado,
no  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em

Engenharia  Elétrica  e  Computação,  ao  servidor  OEBER
IZIDORO  PEREIRA,  Engenheiro,  SIAPE  2145735,  pelo
período de 18 de junho a 07 de dezembro de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0467, DE 27 DE JUNHO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A
da Lei Nº 11.091/05; e o processo 23422.006872/2018-56,
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à
servidora  LARA  DA  COSTA  DOTTO,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1831111, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 05 para o padrão de vencimento 06,
a partir de 01 de junho de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0468, DE 27 DE JUNHO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A
da Lei Nº 11.091/05; e o processo 23422.007162/2018-83,
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  WILLIAM  MORI  JUNIOR,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2149358, nível de Classificação D, do
padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03,
a partir de 12 de agosto de 2017.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0469, DE 27 DE JUNHO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 169/18, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A
da Lei Nº 11.091/05; e o processo 23422.006943/2018-79,
RESOLVE:
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao
servidor  HECTHORE  FAGUNDES  DA  SILVA  GOMES,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2212050,  nível  de
Classificação D, do padrão de vencimento 02 para o padrão
de vencimento 03, a partir de 01 de abril de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GIHAN TEIXEIRA JEBAI

PORTARIA PROGEPE Nº 0470, DE 27 DE JUNHO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-


	EDITAL Nº 30/PROINT-UNILA, DE 22 DE JUNHO DE 2018
	TORNAR PÚBLICO
	Diana Araújo Pereira
	TORNAR PÚBLICO
	1 DO OBJETO
	2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
	3 DOS RECURSOS FINANCEIROS
	EDITAL PRPPG Nº 63, DE 25 DE JUNHO DE 2018
	EDITAL PPGPPD 14/2018 DE 27 DE JUNHO DE 2018 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS OPTATIVAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2018 DO MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

	HENRIQUE CESAR ALMEIDA

